República, que propõe ao Senado Federal seja 

autorizada a contratação de operação de crédito 

externo, com a garantia da República Federativa do 

Brasil, entre o Estado de Pernambuco e o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento – BID, no valor 

de até US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 

destinada a financiar, parcialmente, o Programa 

Nacional do Turismo – PRODETUR NACIONAL – 

Pernambuco. 

RELATOR: Senador RENATO CASAGRANDE 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República submete à apreciação do Senado

[...]

acréscimos. 

b) Está também atendida a exigência de autorização legislativa 

para a operação. A Lei Estadual nº 13.559, de 19 de setembro de 2009, 

autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito externo com o 

BID, no valor de até US$ 125.000.000,00 (cento e vinte e cinco milhões de 

dólares dos Estados Unidos da América), e a vincular, como contragarantias à 

garantia da União, as parcelas necessárias e suficientes das receitas a que se 

referem os arts. 155, 157 e 159, na forma do § 4º do art. 167, todos da 

Constituição Federal, e outras garantias em direito admitidas.

[...]

do Estado de Pernambuco para contratar a operação de crédito externo, nos 

termos do seguinte 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº      , DE 2010 

Autoriza o Estado de Pernambuco a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 75.000.000,00 (setenta e 

cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Pernambuco autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até